
 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Studiului de oportunitate privind delegarea gestiunii  

serviciului de iluminat public, a Regulamentului serviciului de iluminat public  
și a Caietului de sarcini a serviciului de iluminat public din Municipiul Mediaș 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa extraordinară convocată de îndată din 

data de 06 octombrie 2023, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 274/2023 al proiectului de hotărâre prin care se propune aprobarea 

Studiului de oportunitate privind delegarea gestiunii serviciului de iluminat public, a Regulamentului 
serviciului de iluminat public și a Caietului de sarcini a serviciului de iluminat public din Municipiul 
Mediaș; 

- Raportul de specialitate nr. 17.294 /03.10.2023, întocmit de Direcția Tehnică-Compartiment 
Transport-Energetic din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 1 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 673, 675 şi 676/06.10.2023. 

În conformitate prevederile cu art. 1 alin. (2), lit. „f”, art. 7, art. 8 alin. (1) și alin. (3) lit. „dˆ1” și lit. 
„i”, art. 29 alin. (1), (4), (7), (8) lit. „b”, alin. (9)-(11) și (13), art. 30 alin. (1) și art. 50 alin. (3) din Legea 
nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, art. 8 alin. (1), art. 9 alin. (1), art. 16 alin. (1) lit. „b” și alin. (2), art. 20 și art. 22 alin. (5) din 
Legea nr. 230/2006 a serviciului de iluminat public cu modificările și completările ulterioare, art. 1 din 
Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Publice de Gospodărie 
Comunală nr. 86/2007 pentru aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de iluminat public, art. 1 din 
Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Publice de Gospodărie 
Comunală nr. 87/2007 pentru aprobarea Caietului de sarcini-cadru al serviciului de iluminat public precum 
și prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația public. 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. „d”, alin. (7) lit. „n”, art. 136, 
art. 196 alin. (1) lit. „a” şi art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă „Studiul de oportunitate privind delegarea gestiunii serviciului de iluminat public 
din municipiul Mediaș”, conform Anexei 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă modalitatea de delegare a gestiunii prin concesionarea serviciului de iluminat 
public.  

Art. 3. Se aprobă „Regulamentul serviciului de iluminat public” și „Caietul de sarcini a serviciului 
de iluminat public”, conform Anexelor 2 și 3 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Primarul Municipiului Mediaş prin Direcţia Tehnică-Compartiment Transport-Energetic din 
subordinea sa, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea 
prevederilor din actele normative în materie. 

 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 

Art. 5. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Tehnice, Compartiment Transport-Energetic şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea 
acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman 
Nr. 274/2023 
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aderarea Municipiului Mediaș la Asociația proprietarilor de  

terenuri și a crescătorilor de animale ”Băile Bazna” Tălmaciu, Județul Sibiu 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa extraordinară convocată de îndată din 
data de 06 octombrie 2023, 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 275/2023 al proiectului de hotărâre prin care se propune aderarea 

Municipiului Mediaș la Asociația proprietarilor de terenuri și a crescătorilor de animale „Băile Bazna” 
Tălmaciu, Județul Sibiu; 

- Raportul de specialitate nr. 17436/04.10.2023, întocmit de către Direcţia Administrație Publică 
Locală din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 2 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 674 şi 677/06.10.2023. 

Văzând invitația Asociației proprietarilor de terenuri și a crescătorilor de animale „Băile Bazna” 
Tălmaciu, Județul Sibiu (A.P.T.C.A.). 

În conformitate cu prevederile O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii cu modificările și 
completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor  Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, 129 alin. (2), lit. „b”, alin. (4), alin. (14), art. 139, art. 196 
alin. (1) lit. „a”, art. 197, art. 198 alin. (1) și art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare. 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1 (1) Se aprobă aderarea Municipiului Mediaș prin Consiliul Local Mediaș, la Asociația 
proprietarilor de terenuri și a crescătorilor de animale „Băile Bazna” Tălmaciu, Județul Sibiu, str. Mihai 
Viteazu nr. 27, persoană juridică de drept privat, de sine stătătoare, neguvernamentală, nonprofit și 
apolitică. 

(2) Asocierea se realizează în scopul exclusiv al participării la procedura de atribuire directă a 
gestiunii fondului de vânătoare către AVPS „Fala Munților” cu sediul în Tălmaciu str. Mihai Viteazu nr. 
27, Județul Sibiu, CIF 42028750, deținătoarea Licenței nr. 1096/24.05.2023, de gestionare a faunei de 
interes cinegetic în condițiile legii și ale regulamentelor speciale, eliberată cu nr. R13227/24.05.2023 de 
Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor. 

(3) Suprafața cu care Municipiul Mediaș prin Consiliul Local Mediaș intră în asociație este de 212,8 
ha pădure și 150 ha pășuni comunale, și care se suprapune cu fondul cinegetic ce constituie fondul de 
vânătoare 28 Bazna. 

Art. 2. Să se împuternicește Primarul Municipiului Mediaș, donmul Gheorghe Roman, să reprezinte 
Municipiul Mediaș în toate raporturile cu Asociația proprietarilor de terenuri și a crescătorilor de animale 
„Băile Bazna” Tălmaciu, Județul Sibiu. 

Art. 3. Primarul Municipiului Mediaş prin Direcţia Administrație Publică Locală din subordinea sa, 
va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea prevederilor din actele 
normative în materie. 
  
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 

Art. 4. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Administrație Publică Locală, Direcţiei de Dezvoltare Urbană, Compartimentului Registrul 
Agricol, Asociației proprietarilor de terenuri și a crescătorilor de animale „Băile Bazna” Tălmaciu, Județul 
Sibiu prin grija Direcţia Administrație Publică Locală şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea 
acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman  
Nr. 275/2023 
SM/TC Cod: FP-06-01 ver. 1 

 

http://www.primariamedias.ro/

